1

科学者委員会学協会連携分科会

学協会法人化問題検討小委員会（第 24 期・第１回）議事要旨

１ 日 時 平成 30 年 8 月 8 日（水）13 時 00 分～15 時 20 分

２ 場 所 日本学術会議 6-C(1)会議室（6階）

３ 出席者

菱田公一委員、米田雅子委員、池田駿介委員、大桃敏行委員、

長井寿委員、中野明彦委員、杉山敦委員、谷口隆司委員、

吉田充委員、小泉健委員

４ 配布資料

 ①「学協会に係る法人制度－法令及び運用の見直し、改善等について」

 ②「財務３基準の見直し等について」

 ③「公益法人会計基準に関する実務指針の改正」

 ④「平成２７年度公益法人の会計に関する諸課題の検討結果について（概要）」

 ⑤「学協会『小規模性』の具体的基準について」

 ⑥ 公開シンポジウム案

 ⑦ 公開シンポジウム開催実績

 ⑧ 今後のスケジュール（案）

 ⑨ 小委員会委員名簿

５ 議題

（１）小委員会構成について

 委員長に池田委員、副委員長に米田委員、幹事に谷口委員が、それぞれ選出さ

れた。

（２）「学協会に係る法人制度－法令及び運用の見直し、改善等について」

（３）財務３基準について

（４）会計基準実務指針の改正について

（５）公益法人の諸課題について

（６）学協会の小規模性について

 池田委員長、杉山委員及び谷口委員からそれぞれ説明があった後、意見交換が

行われた。資料①については、意見交換を踏まえ、修正が行われることとなった。

（７）公開シンポジウム案について

 米田副委員長からシンポジウムの案について説明があった後、意見交換が行

2

われ、講演名や登壇者が一部変更されることとなった。

（８）その他

 次回の小委員会はシンポジウムの開催までの間に開催することとなった。

以上